**Sc̄da qd̄itio est q̄ actus q̄ dicitur p̄azis p̄supponit intellectionē q̄ dñob⁹ modo est etiā sed isto modo non capiit in p̄azis diffinitione; alio modo accipit p̄ actu alterius potētie ab intellectu cū alijs conditionib⁹ positis et hoc ideo q̄ solet dici intellectus sola extensio fieri practicū quod est dictu et intellectus dicatur practicā notitia dictante de operatione alterius potētie ab intellectu quis si intellectus dicitur de operatione sua non videtur extendi cum extendi sic in aliud tendere.**

**Terria p̄positio est q̄ non sequitur intellectu est, imperata a voluntate ergo est p̄azis: sed sequitur ergo est p̄azis vel practica ipsa enim nata est denominari quasi accidentaliter a p̄azī ad quam extensibilis non tamen est terminus illius exēsionis. ista sunt vñbā Scoti in foimā sed ista terria p̄positio videt falsa. nam sic arguo vel illa intellectus est speculativa vel practica si p̄imū licet imperare a voluntate non est practica. vñbā gratia si assensus huius rei naturalis tria sunt p̄incipia imperare a voluntate notū est: q̄ ille assensus nullo modo efficit p̄acticus cum non dicetur de aliquo faciendo vel non faciendo em̄ prudentiā nec em̄ artē. si fīm licet non esset actus imperatus a voluntate esset p̄actio. vñbā gratia assensus huius dēns est diligendus super oī licet nō sit imperatus a voluntate est practicus q̄ ex-**

# Liber posteriorum.

Tenditur ad primum et hoc est quod Scotus polebat in ultimo libro sui dicti isti internum ego credo quod in illis verbis Scorus polebat dicere nisi quod si aliquid notitia practica imperatur a voluntate, id verius sit dicere quod a sit practicando sequitur quod propter illud in perit debeat dici praxis i sedis si significacione et hoc est verum nec aliiquid argumentum Gregorii quinti quoniam plogi contra istum modum sic declaratur currit nec quam nec alioz sed magis solumniter ad via nominalium procedes et non fallior adveritate. Notandum est quod duplex est notitia practica, quodam est apprehensiva quodam indicativa. Notitia practica apprehensionis quodam est secundum prudenter quodam est secundum notitia practica apprehensionis secundum prudentiam est propositio mentalis ultimata significans quod agendum vel non agendum est taliter et non stat aliquis intellectus sicut dicere a voluntatem ei formare et male agere moraliter secundum aliud est agendum vel non agendum dupliciter potest intelligi. Uno modo ut ly agendum importet obligationem precepti, alter modo ut importet cognitientiam vel conuenientiam si primus sensus est quod ille respectu cuius dicitur illud esse faciendum vel non faciendum est obligatus sub pena peccati ad faciendum vel non faciendum illud secundum sensus est quod ille respectu cuius dicitur illud esse faciendum vel non faciendum bene agere volendo sic agere vel non agere sicut ad illud non teneatur et assensus talis propositionis mentalis vere dicitur prudentia rursum non facio distinctionem inter prudentiam et spondentem: sed propositio practica secundum artem est mentalis ultimata significans qualiter aliquid opus est faciendum taliter quod fieri illud opus sic fieri et factor vel artifex male agere moraliter verbi causa si fortis die dominica non occurrit necessitate costrueret dominum secundum regulas artis dominicatorie adhuc male ageret moraliter ex quo patet quod illa propositio fortis est occidendum isto et isto modo demostriando modum quo facilius et cito et magis expedite possit occidi est distinguenda vel ly occidendum importat conformitatem ad prudentiam de obligacione precepti vel de congruentia et sic est falsa supponit forte nullo modo debere occidi vel importat conformitatem ad artem occide-

# Capitulum duo decimum.

50. crvi.

questio si est questio incompleri in qua queritur de existentia rei ut si aliquis querat an fortis si illa oratio est questio si est. questio quod est est questio incompleri in qua queritur de essentia rei aliquis querat quod est homo illa oratio est quod quid est quod in ea querit que est natura sive essentia hominis. questio quod est est questio incompleri in qua querit de veritate propositionis non quod significat rem esse nec non est ut si aliquis querat an hoc sit risibilis illa est quod est quod propter quod est questio incompleri in qua querit de veritate propositionis non significat rem esse nec non est ut si aliquis querat an hoc sit risibilis illa est quod est quod est. tertio debet querere de propria passione: quod res patiens natura habet esse et quidditatem quam aptitudinem de qua querit et questio quia est percipit questionem propter quod hoc causa sit prior effectus quod querens virtus ipsius de quod querere de effectu an sit vel ita sit quod de causa quod querens quare homo est risibilis presupponit quod homo est risibilis sed querit causam quare homo est risibilis. quarta est questio propter quid quia scire de re cuius nature est que proprietas eius non restat querere nisi causam proprietas.

Quarto notandum est quod questiones ponere in numerum est duas vel tres questiones in ordine presupponere et questionem non ponere in numerum est una vel nullam questionem presupponere ex quo sequitur quod est si est et quod est nihil ponunt in numerum. quinto est et propter quod est ponunt in numeris. exempla philosophorum clara sunt de illo, quod dicit exempli uniti ponendo an deus sit adiutor quod non sequitur quod apud ipsum erat dubium deum esse quod poterat exempli ponere licet non dubitasset. secundo dicere possumus quod ibi non capitur deus pro prima causa sed capitur pro celo secundum quod dixit philosophus quando dicit rationale connatur nobis et deus quid veritatis illud habeat videbitur in primo de celo et in uno quod sequitur quod si aliquis querat an hoc sit aliquis rationale ibi non est quod est quod non querit de propria passione aliqui rei sed est quod est quod est id est querere an homo sit aliquis rationale et quod sit hoc ex quo secundo quod si aliquis querat an hoc sit aliquis rationale et hoc vel non est quod est quod est.

Tertio notandum est et inter istas questiones talis est ordine questio si est est prima. quid est secunda: quia est tertia. propter quid est quarta et hoc pro tanto quod si aliquis interrogat de qualibet illorum quatuor quorum nullus sciret primo que-

rere deberet an sit vel potest esse quam querat cuius nature vel essentia sit et hoc propter duo. primum est quia quod non est nec esse potest proprie non habet naturam nec quidditatem secundo quod est in primo ponit aliud predicationem et predicationem explicat essentia presupponit. secundum explicans esse quod id est dicitur et inter illa predicationem non est converibilis. tertia vel quod adiuvicem non inferunt se. tertio debet querere de propria passione: quod res patiens natura habet esse et quidditatem quam aptitudinem de qua querit et questio quia est percipit questionem propter quod hoc causa sit prior effectus quod querens virtus ipsius de quod querere de effectu an sit vel ita sit quod de causa quod querens quare homo est risibilis presupponit quod homo est risibilis sed querit causam quare homo est risibilis. quarta est questio propter quid quia scire de re cuius nature est que proprietas eius non restat querere nisi causam proprietas.

Quarto notandum est quod questiones ponere in numerum est duas vel tres questiones in ordine presupponere et questionem non ponere in numerum est una vel nullam questionem presupponere ex quo sequitur quod est si est et quod est nihil ponunt in numerum. quinto est et propter quod est ponunt in numeris. exempla philosophorum clara sunt de illo, quod dicit exempli uniti ponendo an deus sit adiutor quod non sequitur quod apud ipsum erat dubium deum esse quod poterat exempli ponere licet non dubitasset. secundo dicere possumus quod ibi non capitur deus pro prima causa sed capitur pro celo secundum quod dixit philosophus quando dicit rationale connatur nobis et deus quid veritatis illud habeat videbitur in primo de celo et in uno quod sequitur quod si aliquis querat an hoc sit aliquis rationale et quod sit hoc ex quo secundo quod si aliquis querat an hoc sit aliquis rationale et hoc vel non est quod est quod est.

Tertio notandum est et inter istas questiones talis est ordine questio si est est prima. quid est secunda: quia est tertia. propter quid est quarta et hoc pro tanto quod si aliquis interrogat de qualibet illorum quatuor quorum nullus sciret primo que-

## Lsb. posteriorum Cap. xij.

media in demonstratione: sed qz primuz hz aptitudinē vt tali subiecto possit cōne-  
cūm non est. vniuersitatis er verū quod nire per cōsequens oportet medium se-  
querere de veritate propositiōis est que-  
stione de medio cuius sint aliquæ oppositio-  
es indemonstrabiles dubitis viles ideo  
scitivz questio si est dicit questio me-  
dij: qz opz de qua in tali questione  
potest. nissad aliquam aliam p-  
bandam si velimus probare de forte &  
habeat bonitatem vt bonū conseruitur  
cum ente sic arguendo omne ens bonus  
fortes est ens: ergo fortis est bonus illa  
minor de qua querit questio qd est pbat  
cōclusionē a priori questio propter quid  
sit questio mediū exterminorum declara-  
tione patet.

**C**Secundo notandum est qz iste questio  
nes alter posunt ordinari vt dicamus  
sic questio si est querit. de esse rei: questio  
quid est de essentiā vt dictum est: vel  
de alio quoqz predicato vt si queratur  
an homo sit rationalis vel animal vel ri-  
sibilis: et questio quia est querit an tales  
propositiones sint mediate vel immedia-  
te. et questio propter querit qualiter de-  
monstrantur sed prima expositio videtur  
magis ad intēsionē Aristotelis.

**D**ubitatur vltimo vtrū in demonstra-  
tione potissima mediū debet esse diffini-  
tio subiecti passionis.  
**R**espondetur qz circa istā questionem  
multe fuerunt opiniones aliquibus di-  
centibus primū aliquibus secundū ergo  
dico mediū debet amplecti vtrūqz ratio  
est quia non solū sufficere ostendere aliquā  
subiectū quantum est ex parte sui habe-  
re aptitudinem ad aliqd ad hoc qz illud  
posset ei cōuenire sed eriaz qz illud aliud

h2 aptitudinē vt tali subiecto possit cōne-  
nire per cōsequens oportet medium se-  
monstratiōi. vtrūqz includere. Non  
est mihi locus ad amplius prolongandū  
difficultatē istā neqz ad amplius immo-  
rādum circa istud opz. & si in superioribz  
promulgatum est aliquid tractare qd nō est  
facili peto veniam de omissione et de innē  
tis deo gracie reddātur: qui omnia bona  
operari in nobis et in trinitate perse-  
cta vinit et regnat in secula seculorum. Amē-

**C**In secundo capitulo in secunda solutio-  
ne priumi argumenti est posta qdaz calcu-  
lacio in qua est standum casu posito vt  
ibi ponitur: hz si ponitur casus qz conat  
intellexus cum habitu vt vnu possint p-  
ducere actus vt vnu statu effet in prima:  
habes humanissime lector in isto opere.  
vij. capitula priimi posteriorū tñ exposi-  
ta circa secundū librum motū est tantu  
vnu dubiu in primo ei⁹ capitulo sed hoc  
nolo facere me post deum totū studiū de-  
bere inclite p̄ceptori meo Johanni ma-  
ioris theologorum Parisiensis principi  
eminentissimo et non dicā theologorum:  
sed etiā philosophorum nam ab ipso ta-  
qz a quodā lucidissimo et perhenri fonte  
omnes artes parisius vigēces emanar-  
unt et preceferi eius discipulus ego  
eius tenet benivolentie qua me docuit  
et souit et dilerit vnde non meminisse pa-  
gebit maioris dum memor ipse mei duz  
spiritus hos regerit artus det ei denuo vi-  
tam in hoc seculo per gratiam et in alio  
per gloriam.

**C**finis.

¶ Explicita commentaria Magistri Antonii Coronel Socio  
biensis in posteriora Aristotelis. Et nouiter Lngs. impressa per  
Antonium du Ry. Anno dñi millesimo. cccccxviii. mense Martis.